M/ Sede Congressuale

CAESAR’S HOTEL
Via Darwin, 2/4
09126 Cagliari

Tel 070 340750

Fax 070 340755

%/ Segreteria Organizzativa

dynamicom

Via San Gregorio, 12 ® 20124 Milano
Tel. (+39) 02 89 69 37 52  Fax (+39) 02 20 11 76
lorena.losi@dynamicommunications.it

E stata inoltrata richiesta di accreditamento
ECM per: Medico di Medicina Generale e Medico
Chirurgo.

Corso a numero chiuso per un massimo di 25
partecipanti.

Provider £CM INFO
Rif. organizzatore: 4092 ! me

In collaborazione con

PERCORSO FORMATIVO

OSTEOARTROSI
EIMAGING ! '& &

11 ottobre 2008
CAGLIARI

| W& @ CAESAR’S HOTEL
ol Via Darwin, 2/4 - Cagliari




@ (3 ' OBIETTIVO DEL CORSO
Lobiettivo del corso & quello di approfondire

le problematiche cliniche e gestionali dei pazienti

con Osteoartrosi ed aumentare le competenze

nella diagnostica dell’ OA utilizzando, come metodica
d’insegnamento, l'analisi e la discussione dei reperti
Rx-grafici di casi clinici reali

@ 4| 'RELATORI

Antonio Denotti
Specialista in Reumatologia
Universita di Cagliari
Cagliari

Angela Grosso

Specialista in Radiologia
Radiologia - Ospedale Marino
Cagliari

Marco Verona

Specialista in Ortopedia

Clinica Ortopedica Ospedale Marino
Cagliari

% 1| ' PROGRAMMA SCIENTIFICO

|
09.00
09.15

09.45

10.15

10.45
11.00

11.30

12.00

12.30

|

13.45
14.30
15.15
16.00
16.45
17.00
1745
18.30

Sessione teorica
Presentazione del corso

Epidemiologia dell’osteoartrosi
(Antonio Denotti)

Fisiopatologia dell’osteoartrosi
(Marco Verona)

Diagnosi clinica e terapia dell’osteoartrosi:
il parere del reumatologo
(Antonio Denotti)

Coffee break

Diagnosi clinica e terapia dell’osteoartrosi:
il parere dell’ortopedico
(Marco Verona)

Imaging muscolo-scheletrico:
il ruolo del radiologo
(Angela Grosso)

Analisi delle tecniche diagnostiche
rx-grafiche
(Angela Grosso)

Lunch
Analisi di tre casi clinici attraverso

I’interpretazione di reperti rx-grafici
discussione interattiva

Gonartrosi: il parere del Reumatologo
Discussione con i relatori

Coxartrosi: il parere dell’Ortopedico
Discussione con i Relatori

Coffee break

Rizoartrosi: il parere del Radiologo
Discussione con i Relatori
Compilazione dei questionari




