Sede Congressuale

CAESAR'S HOTEL

Via Darwin, 2/4 09126 Cagliari Tel 070 340750 Fax 070 340755

III ■ III Segreteria Organizzativa

dynamicom

Via San Gregorio, 12 • 20124 Milano Tel. (+39) 02 89 69 37 52 • Fax (+39) 02 20 11 76 lorena.losi@dynamicommunications.it



È stata inoltrata richiesta di accreditamento ECM per: Medico di Medicina Generale e Medico Chirurgo.

Corso a numero chiuso per un massimo di 25 partecipanti.

Provider ECM Rif. organizzatore: 4092



In collaborazione con



PERCORSO FORMATIVO OSTEOARTROSI E IMAGING

11 ottobre 2008 CAGLIARI







CAESAR'S HOTEL Via Darwin, 2/4 - Cagliari

M | OBIETTIVO DEL CORSO

L'obiettivo del corso è quello di approfondire le problematiche cliniche e gestionali dei pazienti con Osteoartrosi ed aumentare le competenze nella diagnostica dell'OA utilizzando, come metodica d'insegnamento, l'analisi e la discussione dei reperti Rx-grafici di casi clinici reali



Antonio Denotti

Specialista in Reumatologia Università di Cagliari Cagliari

Angela Grosso

Specialista in Radiologia Radiologia - Ospedale Marino Cagliari

Marco Verona

Specialista in Ortopedia Clinica Ortopedica Ospedale Marino Cagliari

	PROGRAMMA SCIENTIFICO
	Sessione teorica
09.00	Presentazione del corso
09.15	Epidemiologia dell'osteoartrosi (Antonio Denotti)
09.45	Fisiopatologia dell'osteoartrosi (Marco Verona)
10.15	Diagnosi clinica e terapia dell'osteoartrosi: il parere del reumatologo (Antonio Denotti)
10.45	Coffee break
11.00	Diagnosi clinica e terapia dell'osteoartrosi: il parere dell'ortopedico (Marco Verona)
11.30	Imaging muscolo-scheletrico: il ruolo del radiologo (Angela Grosso)
12.00	Analisi delle tecniche diagnostiche rx-grafiche (Angela Grosso)
12.30	Lunch
	Analisi di tre casi clinici attraverso l'interpretazione di reperti rx-grafici discussione interattiva
13.45	Gonartrosi: il parere del Reumatologo
14.30	Discussione con i relatori
15.15	Coxartrosi: il parere dell'Ortopedico
16.00	Discussione con i Relatori
16.45	Coffee break
17.00	Rizoartrosi: il parere del Radiologo
17.45	Discussione con i Relatori
18.30	Compilazione dei questionari

🌉 🎮 🎮 PROGRAMMA SCIENTIFICO